Modo de razonar inválido ciertamente el de Nimio de Anquín, pues la creación no es el punto de partida de la filosofía, (aunque puede llegarse a ella filosofando) ni de Santo Tomás, el cual parte del ente (*ens-ser*), que es lo primero que cae (concibe) en la inteligencia.

Los filósofos que hacen de la creación el punto de partida de la filosofía, yerran, pues a la idea de creación se llega después de partir del ente limitado o participado; pero esto es a partir de las cosas (entes) que son y existen, que se llega a la causa por el efecto. Las cosas son porque tienen el *esse*, pero no son el *esse* aunque participan del *esse*, lo cual exige (o reclama) ser causado, luego creado por la causalidad trascendental divina: "*Omne igitur quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum; per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse, et aliud ipsum esse participatum; et cum quaelibet res participet per assimilationem primum actum in quantum habet esse; necesse est quod esse participatum in unoquoque comparetur ad naturam participantem ipsum, sicut actus ad potentiam*". (De Spir. Creat. , q.un., a.1). Al ser entes participados, son entes causados, creados por el Ser que es por Sí mismo subsistente (*Ipsum Esse Subsistens*) que es Dios: "*Deus est ipsum esse per se subsistens*". (S.Th. I, q.4, a.2).

El objeto adecuado (propio) del intelecto humano, es el ente de las cosas sensibles conocidas a través de los sentidos, no el Ente Primero que es Dios (el cual conocemos no sólo por la razón a través de la demostración filosófica de modo natural, pues se conoce también de modo sobrenatural por la fe) sino las creaturas que son sus efectos, siendo Dios la Causa Primera y el Acto Puro, como Ente Primero: *“Ens autem primum, quod Deus est, oportet esse actum purum”*. (De Pot. q.7, a. 1).

Dios es Acto Puro porque no es recibido (contraído) por nada: *“Ipse est actus purus non receptus in aliquo; est enim Deus ipsum esse suum in nullo receptum”* (De Pot. q.1, a.2). Dios al ser el Esse Puro no es limitado por nada (por ninguna esencia que lo hace ser esto o lo otro): *“Esse autem Dei, cum non sit in aliquo receptum, sed sit esse purum, non limitatur ad aliquem modum perfectionis essendi, sed totum esse in se habet; et sic sicut esse in universali acceptum ad infinita se potest extendere, ita divinum esse infinitum est; et ex hoc patet quod virtus vel potentia sua activa, est infinita”* (De Pot. q.1, a.2). Por esto Dios es el Ser Infinito: *“Deus autem est actus infinitus”*. (Ibídem).

Aunque Dios es lo más conocible en sí mismo por ser acto puro, pero para nosotros es inconocible en su esencia, y sólo lo podemos conocer por sus efectos: *“Ens et esse dicitur dupliciter, ut patet (V Metaph. lib. X, text. 13 et 14). Quandoque enim significat essentiam rei, sive actum essendi; quandoque vero significat veritatem propositionis (...). Primo enim modo est idem esse Dei quod est substantia: et sicut ejus substantia est ignota, ita et esse. Secundo autem modo scimus quoniam Deus est, quoniam hanc propositionem in intellectu nostro concipimus ex effectibus ipsius”*. (De Pot. q.7, a.2, ad.1).

EL SER - ENTE - ENS - NOCIÓN

La noción de ser (ente), ens (*id quod est, id quod habet esse*), es un concepto obtenido por abstracción, es decir, por la primera facultad de la inteligencia, que es la simple aprehensión que capta las esencias de las cosas por abstracción, esto es, por un aislamiento nocional que extrae, saca, separa, dejando de lado el resto. Y aquí nos encontramos, que el ente sin embargo, por ser una noción fundamental, primigenia y trascendental, no abstrae de nada, pues todo lo incluye, ya que atinge a lo más concreto y real de la realidad, es decir, las cosas que son. Por eso el ente no se puede definir, porque no es propiamente una esencia, ni algo que se pueda explicar por otra cosa anterior, puesto que es lo primero que cae en el intelecto, como dice y afirma egregiamente Santo Tomás de Aquino.

ENTE: LO PRIMERO CONOCIDO POR LA INTELIGENCIA

Algunos textos: *“Intellectus autem per prius apprehendit ipsum ens, et secundario apprehendit se intelligere ens”*. (S.Th. I, q. 16, a.4, ad 2).

“Id quod primum cadit in intellectu, est ens”. (S.Th. I-II, q.55, a.4, ad.1).

“Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens... ens est primo quod cadit in apprehensione simpliciter”. (S.Th. I-II, q. 94, a.2).

“Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quo omnes conceptiones resolvit, est ens”. (De Ver. q.1, a.1).

“Primum enim quod in intellectum cadit, est ens”. (De Pot. q.9, a.7 ad.15).

“Primum enim quod cadit in imaginatione intellectus, est ens, sine quod nihil potest apprehendit ab intellectu”. (I Sent. d.8, q.1, a.3, p.200).

“Primo autem in conceptione intellectus cadit ens: quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actus... Unde ens est proprium objectum intellectus: et sic est primum intelligibile”. (S. Th. I, q.5, a.2).

“Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque cui apprehendit ... Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter”. (S. Th. I-II, q.94, a.2).